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Departementsskrivelsen ”Genomförande av EU:s direktiv om otillbörliga handelsmetoder
mellan företag i jordbruks-och livsmedelskedjan” –Ds 2019:19
(N2019/02952/JL)

Vi är en riksorganisation vars syfte är att ge allmännytta genom att verka för goda villkor i hela
landet, en god landsbygdsutveckling och en god balans mellan stad och land. Vi företräder
byarörelsen och stöttas av medlemsorganisationer som vill att Hela Sverige ska leva.

Vihar tagit del av departementspromemorian om implementeringen av det så kallade UTP-
direktivet, Europaparlamentet och Rådets direktiv 2019/633 av den 17 april 2019, som antogsefter
beaktande av Europeiska ekonomiska och sociala kommittén, EESC, och Regionkommitténs CoR
yttrande ((EUT C 440, 6.12.2018, sid 165 respektive 48)

Direktivet är ett minimiharmoniseringsdirektiv. När det gäller nationella regler får medlemsstaterna
i syfte att säkerställa en högre skyddsnivå och upprätthålla och införa regler avsedda att bekämpa
otillbörliga handelsmetoder som är strängare än de som fastställs i direktivet förutsatt att de är
förenliga med regler för den inre marknaden.

Viharnoterat att EESC i sitt yttrande beklagat att det är ett minimiskydd genom att det endast
förbjuder ett visst antal specifika otillbörliga handelsmetoder och ansåg att det behövdes ett förbud
mot alla otillbörliga metoder.

Regeringen promemoria om implementeringen av direktivet i svensk lagstiftning anger att den nya
lagen har ett bredare tillämpningsområde och går beträffande vissa otillbörliga handelsmetoder
längre än vad direktivet stödjer.

Förslaget innehåller en s.k. 30/30-regel. Detta innebär att avbeställningar måste göras 30 dagar i
förväg och att betalning måste erläggas senast 30 dagar efter leverans. Förslaget anses minska
riskerna och förbättra likviditeten för i första hand lantbrukare men även inom livsmedelsindustrin.

Det är ett känt faktum att livsmedelshandeln har en stark ställning genom ett fåtal stora aktörer.
Vi vet också att deras lönsamhet, vad gäller de stora kedjornas storbutiker har en lönsamhet som
vida överstiger den som råder för livsmedelshandlarna på landsbygden. Samt inte minst den
lönsamhet som finns inom primärproduktionen.



De prisförhandlingar som tidigare skedde mellan jordbruksnäringen och staten avskaffades.
Däremot sker ju prisförhandlingar nu mellan livsmedelsindustrin och några få stora aktörer i
livsmedelshandeln där vissa aktörer har en väldigt stor makt gentemot livsmedelsindustrin, de
kooperativt äga bonde företagenoch de som finns i primärproduktionen. Det finns därför många
goda skäl att det kommer regler som förhindrar otillbörliga handelsmetoder i livsmedelskedjan.
Det är viktigt att EU-direktivet och implementeringen tar sikte på leverantörernas situation.
Vidare måste även små köpare i livsmedelskedjan behandlas på ett balanserat och rättvis sätt,

Vi stödjer förslaget till implementeringen av direktivet.
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